

STANOWISKO
Rady i Zarządu Krajowego Związku Rewizyjnego
Rolniczych Spółdzielni Produkcyjnych
z dnia 18 grudnia 2018 r.

w sprawie: przystąpienia spółdzielczych organizacji rolniczych do
Głównego Komitetu Spółdzielczości Rolniczej UE (COGECA)

W związku z trwającymi w Krajowej Radzie Spółdzielczej pracami analitycznymi dotyczącymi przystąpienia polskich organizacji spółdzielczości rolniczej do COGECA, Rada i Zarząd Krajowego Związku Rewizyjnego RSP, po dokonaniu oceny merytorycznej i prawnej przedmiotowej sprawy, **uznały za potrzebne przystąpienie do COGECA Krajowej Rady Spółdzielczej.**

Uzasadnienie

1. Postulat o przystąpieniu KRS do COGECA był zgłaszany od kilku lat, w tym m.in. na VI Kongresie Spółdzielczości w 2016 r., ale na drodze do realizacji tego postulatu stanęły różne przeszkody natury prawno-organizacyjnej (m.in. przepisy statutowe COGECA). Obecnie, po usunięciu tych przeszkód, członkostwo KRS w COGECA jest sprawą otwartą i zależy wyłącznie od decyzji Zarządu i Zgromadzenia Ogólnego KRS.

Potwierdzają to materiały przygotowane przez Zarząd KRS i przedłożone na posiedzeniu Komisji Spółdzielczości Rolniczej ZO KRS. Wynika z nich m.in. że do COGECA mogą przystępować krajowe organizacje ogólnospółdzielcze, jak również organizacje zrzeszające spółdzielnie rolnicze, przy czym liczba tych organizacji z danego kraju nie jest ograniczona. W chwili obecnej pełnoprawnymi członkami COGECA z Polski są: Krajowa Rada Izb Rolniczych oraz Federacja Branżowych Związków Producentów Rolnych.

2. Przystąpienie danej organizacji spółdzielczej do COGECA wiąże się z koniecznością opłacania należnych składek członkowskich oraz poniesienia innych kosztów związanych z udziałem przedstawicieli polskich w pracach organów statutowych COGECA (Prezydium, grupy robocze).

3. Uznając członkostwo polskich organizacji rolniczych w Komitecie Rolniczych Organizacji Zawodowych (COPA) oraz w COGECA (obie organizacje prowadzą ścisłą współpracę) za ważną płaszczyznę wspólnego z Rządem reprezentowania interesów polskiego rolnictwa na arenie Unii Europejskiej, podjęte zostały odpowiednie decyzje ustawowe określające zasady współfinansowania kosztów uczestnictwa tych organizacji z budżetu Państwa.

Przepisy dotyczące tej kwestii zostały określone w ustawie z 14.12.1995 r. o

